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Wstęp

Stan pandemii przyniósł globalne skutki dla wszystkich dziedzin ży-
cia, w sposób szczególny jednak, jak się zdaje, dotykając sferę funkcjo-
nowania grup społecznych wykluczonych, bądź zagrożonych wyklucze-
niem, potęgując często te zjawiska wobec ograniczeń w funkcjonowaniu 
podmiotów specjalistycznych, tak opiekuńczych jak i edukacyjnych, czy 
pomocowych. Większość sił i środków administracji publicznej i orga-
nizacji pozarządowych dotąd angażowanych w realizację zadań w sferze 
wspierania, zostało przekierowanych do realizacji czynności bieżących, 
o znaczeniu antykryzysowym. Skutki długofalowe zagrożenia pande-
micznego w sposób szczególny ujawniają się także w systemach rodzin-
nych, dla których utrata źródeł dochodu osób dotychczas utrzymujących 
gospodarstwa domowe czy konieczność wykorzystywania świadczeń 
z systemu zabezpieczenia społecznego w celu sprawowania opieki nad 
dziećmi wykonującymi edukację zdalną – są zdarzeniami determinują-
cymi liczne zmiany, dotąd nieznane i wymagające szybkich, często rady-
kalnych, decyzji.

Niewątpliwie sytuacja pandemii stanowi czas próby dla władzy pu-
blicznej, w sposób szczególny determinując proces sprawdzania zaufania 
społecznego do podejmowanych decyzji mających wymiar powszechny, 
ale jednocześnie bezpośrednio wpływający na funkcjonowanie podsta-
wowych struktur społecznych. Ważkie znaczenie mają tu także eskalujące 
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w niektórych grupach społecznych zachowania negowania podstawowych usta-
leń naukowców, choćby co do form i rodzajów dobieranych środków zaradczych 
przeciwdziałania transmisji wirusa SARS-CoV-2, kończąc na podważaniu pro-
gramów szczepień. Z pewnością zjawiska te, wykraczające poza zakres dyskursu 
naukowego co do swej wagi merytorycznej, wymagają głębokiej analizy badaw-
czej jeśli chodzi o źródła i powody tak łatwego przyjmowania ich za prawdę przez 
niektóre grupy społeczne.

W sytuacji implikowanej stanem epidemii doszło do nieprzewidywalnych 
bądź trudnych do przewidzenia zmian w funkcjonowaniu wszystkich grup spo-
łecznych. Począwszy od rodzin, które zmuszone zostały do przeorganizowa-
nia swoich dotychczasowych form funkcjonowania, choćby wobec konieczno-
ści dostosowania się do edukacji w formie zdalnej, przez organizacje, instytucje 
i przedsiębiorstwa wdrażające nieznane bądź rzadko stosowane formy pracy hy-
brydowej, kończąc na organach władzy publicznej, zmuszonych do przekierowa-
nia wszelkich dostępnych sił i środków do organizacji funkcjonowania państwa 
w sytuacji faktycznego stanu nadzwyczajnego.

Prezentowana publikacja stanowi kontynuację wcześniejszej, wydanej wiosną 
2020 roku, monografii wieloautorskiej będącej jedną z pierwszych podejmują-
cych próbę interpretacji zdarzeń i prezentację wyników badań w czasie trwania 
jeszcze pierwszej fali pandemii w Polsce i na świecie. Dobrze przyjęta wówczas 
publikacja skłoniła autorów do wydania jej kolejnej części, obejmującej szersze 
i możliwe już do zbadania skutki kilkumiesięcznego trwania stanu pandemii, 
w różnych stopniach natężenia implikujących także zmienne sytuacje społecz-
ne. Część autorów prezentuje tu kontynuację swoich badań zaprezentowanych 
w pierwszych artykułach.

Redaktorzy wydania przyjęli klucz doboru opublikowanych prac, który naj-
szerzej prezentuje różne aspekty wpływu pandemii na funkcjonowanie poszcze-
gólnych grup społecznych, w tym w ocenie autorów – newralgicznych, mając na 
względzie okoliczności i przesłanki przypisywane im w doktrynie.

Artykuły zaprezentowane w pracy zamieszczono w trzech głównych częściach, 
pozostających ze sobą w zasadniczej korelacji przyczynowej, a także strukturze 
tematycznej. Część pierwszą poświęcono opracowaniom dotyczącym sytuacji ro-
dziny, seniorów i osób bezdomnych w czasie pandemii koronawirusa, jako grup 
społecznych szczególnie odczuwających szerokie skutki zjawiska. W drugiej czę-
ści autorzy poruszają tematykę szeroko rozumianych form wsparcia i wyzwań dla 
nich w kontekście pandemii, obejmując swoimi opracowaniami kwestie funk-
cjonowania instytucji państwa, ale także grup formalnych i nieformalnych oraz 
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religijnych. W ostatniej, trzeciej, części zgromadzono artykuły osadzone w kon-
tekście krajowych i międzynarodowych doświadczeń walki z pandemią, które 
dały się już zaobserwować i zbadać w okresie trwania stanu zagrożenia od kilku 
miesięcy.

Wobec pojawiających się w przestrzeni medialnej i naukowej doniesień o bli-
skim czasie dopuszczenia do użytku powszechnego przez organy uprawnione 
szczepionek – trzeba mieć nadzieję, że kolejne opracowanie będzie mogło obej-
mować swoją tematyką końcową analizę skutków zjawiska pandemii wraz z oce-
nami jej znaczenia dla życia społecznego, ale jako niestanowiącego już bezpo-
średniego zagrożenia dla życia i zdrowia ludzi, o którym mówić i pisać będzie 
trzeba tylko w kontekście historycznym, a nie – bieżącym.

Mając na uwadze wieloaspektowość i interdyscyplinarność podawanych w to-
mie artykułów, autorzy żywią nadzieję, że przyczynią się do poznania skutków, 
jakie wywołało zjawisko pandemii, przede wszystkim w szeroko rozumianym 
kontekście społecznym.
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